un avantage fiscal : le droit canonique d’époque wisigothique exemptait les monastères du 

paiement de la tierce épiscopale, c’est-à-dire de l’obligation qui pesait sur les églises de verser 

1198 PMH, doc. 423, p. 265 : Do ad tibi froila isto que in testamento resonat pro que contines me in mea 
senectute de uicto et de uestito et de modulatura et pro tuo seruitio bono que ad mihi facis et que ad mihi placet. 
1199 CSMOD, doc. 265, p. 373 : Ego Adsenda Moninz […] placuit nobis […] ut facerem tibi Maria Froilaz 
kartula perfiliationis de hereditate et monasterium que abui de abios meos Monio Fernandiz et domna Scemena. 
Et est in territorio Asturiense, in locum predictum Lene, nomen uocabulo Sancte Eulalie et Sancti Iohannis, mea 
ratione que me quadra inter meos germanos, siue in monasterio quomodo et in suas decanias […]. Et accepi de 
uos XXX solidos de ariento. Et teneatis me in ipsum monasterium usque ad obitum meum. 
1200 CDCL 4, doc. 1196A, p. 459 : Et si aliquis de genx nostra peruenerit ad etas senectute aut alia quacunque 
fuerit infirmitate et uoluerit abitare in illos monasterios, illos abbates que tenuerint ipsos monasterios suscipiant 
eum cum omni diligentia et faciant illi suo honore. 
1201 CDMG, doc. 12 (1097), p. 20 : Quod si ex nostris propinquis in aliquam infirmitatem deuenerit moret in 
istas hereditates usque obitum. 
1202 TSPM, doc. 37 (1083), p. 123 : et si inbecillitas venerit in me aut si in aliam de heredibus meis et in 
monasterio que offerimus voluerit habitare propter amorem Christi, bonum est ut faciat. 
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un tiers de leurs revenus à l’évêque diocésain 1203 . Dès lors, si la somme de motifs 

précédemment analysés suffisait à rendre attrayante la construction d’un lieu de culte, on 

comprend que ces fondations aient été souvent effectuées sous un régime monastique – sub 

iure monasterii1204 –, nettement avantageux d’un point de vue économique1205. À la fin du XIe 

siècle, c’est d’un privilège semblable – même si son fondement canonique n’est pas 

exprimé – que le roi Pierre Ier d’Aragon se réclame, dans une lettre adressée au pape Urbain 

II. Le souverain s’y plaint de l’oppression exercée par les évêques contre les monastères de 

son royaume et contre les églises propres de ses chevaliers. Parce qu’ils prétendent y prélever 

la dîme, comme ils la perçoivent dans les églises paroissiales, ils menacent de réduire les 

milites à la mendicité et, partant, mettent en péril le service même de la militia1206. En d’autres